 приложение 1 к приказу ОУ №104 от 20.08.2024 
Календарный учебный график на 2024-2025 учебный год  МБОУ Мишкинская СОШ 
Пояснительная записка 
Календарный учебный график МБОУ Мишкинская СОШ на 2024-2025 учебный год является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса.  Нормативную базу годового календарного учебного графика составляют: 
а) Начальное общее образование 
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы начального общего образования в соответствии: 
· с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
· СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 
· СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 
· ФГОС НОО, утвержденным приказом Минобнауки от 31.05.2021 № 286; 
· ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 №372. 
б) Основное общее образование 
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы основного общего образования в соответствии: 
· с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
· СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 
· СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 
· ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобнауки от 31.05.2021 № 287; 
· ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 №370. 
в) Среднее общее образование 
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы среднего общего образования в соответствии: 
· с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
· СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 
· СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 
· ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобнауки от 12.08.2022 № 732; 
· ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 №371. 
Продолжительность учебного года: 
в 1 классах - 33 недели; 
во 2 – 8-х, 10-х классах - 34 учебных недели;
 в 9-х, 11 -х классах - 34 учебных недели (не включающих период ГИА. ГИА проводится согласно расписанию, утвержденному Минпросвещения России и Рособрнадзором). 
Общая продолжительность 2024-2025 учебного года для 9-х и 11-х классов составит 267 дней (02.09.2024-26.05.2025), из которых: 
· 165 учебных дня; 
· 102 выходных и каникулярных дней.  
Общая продолжительность 2024-2025 учебного года составит 267 дней (02.09.2024-26.05.2025), из которых: 
· 160 учебных дней  для учащихся 1-х классов; 
· 165 учебных дня для 2-8-х и 10-х классов; 
· 165 учебных дня для 9,11-х классов
· 107 выходных и каникулярных дней для 1-х классов. 
· 102 выходной и каникулярный день для 2-8-х и 10-х классов; при 5 дневной учебной неделе 
· 102 выходных и каникулярных дней для 9, 11-х классов
	Месяц 
	Всего дней 
	Учебных дней 
	Выходных дней 

	Сентябрь 2024 
	29 
	21 
	8 

	Октябрь 2024 
	31 
	19 
	12 

	Ноябрь 2024
	30 
	18
	12

	Декабрь 2024
	31 
	20
	11

	Январь 2025 
	31 
	17
	14

	Февраль 2025 
	28 
	20 для 2-11-х 15 для 1-х кл 
	8 для 2-11-х 
13 для 1-х кл 

	Март 2025
	31 
	15
	16

	Апрель 2025 
	30 
	21
	9

	Май 2025 
	26 для 1-8,10-х кл
26 для 9,11-х кл
	14 для 1-8, 10-х кл
14 для 9,11-х кл
	12 для 1-8,10-х кл
12 для 9,11-х кл

	 Итог
	267 для 1-8,10-х кл
267 для 9,11-х кл
	165 для 2-8, 10-х
160 для 1-х

165 для 9,11-х
	102 для 2-11-х 
107 для 1-х




Обращаем ваше внимание,  
что учебный календарь на 2024-2025 год является рекомендательным.  Указанные сроки могут отличаться и изменяться. 
Продолжительность учебных периодов по дням недели для 1-х классов: 
	 
	I четверть 
	II четверть 
	III четверть 
	IV  четверть 
	год 

	Понедельник 
	8 
	7 
	9
	8 
	32

	Вторник 
	8 
	7 
	9
	7
	31 

	Среда 
	8 
	8 
	9
	8
	33 

	Четверг 
	8 
	8 
	10
	6
	32 

	Пятница 
	8
	8
	10
	6 
	32 

	всего 
	40 дней 
	38 дней 
	47 дней 
	35  дней 
	160 дней 


Продолжительность учебных периодов по дням недели для 2 – 8, 10-х классов: 
	 
	I четверть 
	II четверть 
	III четверть 
	IV  четверть 
	год 

	Понедельник 
	8 
	7 
	10
	8 
	33 

	Вторник 
	8 
	7 
	10 
	7
	32 

	Среда 
	8 
	8 
	10 
	8
	34 

	Четверг 
	8 
	8 
	11
	6
	33 

	Пятница 
	8
	8
	11
	6 
	33 

	всего 
	40 дней 
	38 дней 
	52 дня 
	35  дней 
	165 дней 


 Продолжительность учебных периодов по дням недели для 9,11-х классов: 
	 
	I четверть 
	II четверть 
	III четверть 
	IV  четверть 
	год 

	Понедельник 
	8 
	7 
	10
	8 
	33 

	Вторник 
	8 
	7 
	10 
	7
	32 

	Среда 
	8 
	8 
	10 
	8
	34 

	Четверг 
	8 
	8 
	11
	6
	33 

	Пятница 
	8
	8
	11
	6 
	33 

	всего 
	40 дней 
	38 дней 
	52 дня 
	35  дней 
	165 дней 


Сроки проведения промежуточных аттестаций 
Промежуточная аттестация обучающихся проводится в 1–11-х классах в соответствии с локальным актом ОО, по утвержденному и размещенному на сайте ОО графику в сроки: 
· c 15 ноября 2024 г. по 17 декабря 2024 г.; 
· c 18 апреля 2025 г. по 15 мая 2025 г. 
Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной деятельности в форме педагогического наблюдения, тестирования контрольных и диагностических работ по предметам учебного плана, а также графиков ВПР на 2024/25 учебный год. 
Учебный календарь на 2024-2025 учебный год 
2024 - 2025 учебный год в МБОУ Мишкинская СОШ начнется 2 сентября 2024 года и продлится - для 9-х и 11-х классов по 26 мая 2025 года включительно; - для 1-8-х  и 10-х классов по 26 мая 2025 года включительно.  
Общая продолжительность 2024-2025 учебного года составит 267 дней для 9-х и 11-х классов и 267 ней для 1-8-х и 10-х классов, из которых: 
· 160 учебный день для учащихся 1-х классов; 
· 165 учебных дней для 2-8, 10-х; 
· 165 учебных дней для 9-11-х классов; 
· 107 выходных и каникулярных дней для 1-х классов;
· 102 выходных и каникулярных дня для 2-11-х при 5-дневной учебной неделе
· 102 выходных и каникулярных дня для 9-11-х классов.

	Сентябрь 2024 
	
	Октябрь 2024 
Пн 
Вт 
Ср 
Чт 
Пт 
Сб 
Вс 
 1
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
 
	Ноябрь 2024 
Пн 
Вт 
Ср 
Чт 
Пт 
Сб 
Вс 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
 

	
	Пн 
	Вт 
	Ср 
	Чт 
	Пт 
	Сб 
	Вс 
	
	
	

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1 
	
	
	

	
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	
	
	

	
	9 
	10 
	11 
	12 
	13 
	14 
	15 
	
	
	

	
	16 
	17 
	18 
	19 
	20 
	21 
	22 
	
	
	

	
	23 
	24 
	25 
	26 
	27 
	28 
	29 
	
	
	

	
	30 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Декабрь 2024 
	
	Январь 2025 
	Февраль 2025 
Пн 
Вт 
Ср 
Чт 
Пт 
Сб 
Вс 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
 

	
	Пн 
	Вт 
	Ср 
	Чт 
	Пт 
	Сб 
	Вс 
	
	
	Пн 
	Вт 
	Ср 
	Чт 
	Пт 
	Сб 
	Вс 
	
	

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1 
	
	
	 
	 
	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	
	

	
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	
	
	6 
	7 
	8 
	9 
	10 
	11 
	12 
	
	

	
	9 
	10 
	11 
	12 
	13 
	14 
	15 
	
	
	13 
	14 
	15 
	16 
	17 
	18 
	19 
	
	

	
	16 
	17 
	18 
	19 
	20 
	21 
	22 
	
	
	20 
	21 
	22 
	23 
	24 
	25 
	26 
	
	

	
	23 
	24 
	25 
	26 
	27 
	28 
	29 
	
	
	27 
	28 
	29 
	30 
	31 
	 
	 
	
	

	
	30
	31 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	

	Март 2025 
	
	Апрель 2025 
	Май 2025 

	
	Пн 
	Вт 
	Ср 
	Чт 
	Пт 
	Сб 
	Вс 
	
	
	Пн 
	Вт 
	Ср 
	Чт 
	Пт 
	Сб 
	Вс 
	
	
	Пн 
	Вт 
	Ср 
	Чт 
	Пт 
	Сб 
	Вс 
	

	
	 
	 
	 
	
	
	1 
	2 
	
	
	 
	 1
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	
	
	
	
	
	1 
	2 
	3 
	4 
	

	
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	9 
	
	
	7 
	8 
	9 
	10 
	11 
	12 
	13 
	
	
	5 
	6 
	7 
	8 
	9 
	10 
	11 
	

	
	10 
	11 
	12 
	13 
	14 
	15 
	16 
	
	
	14 
	15 
	16 
	17 
	18 
	19 
	20 
	
	
	12 
	13 
	14 
	15 
	16 
	17 
	18 
	

	
	17 
	18 
	19 
	20 
	21
	22 
	23 
	
	
	21 
	22 
	23 
	24 
	25 
	26 
	27 
	
	
	19 
	20 
	21 
	22 
	23 
	24 
	25 
	

	
	24 
	25 
	26 
	27 
	28 
	 29
	30 
	
	
	28 
	29 
	30 
	 
	
	
	
	
	
	26 
	27 
	28 
	 29
	30 
	 31
	 
	

	
	 31
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	


· Красным цветом в календаре выделены выходные и праздничные дни  
· Зеленым цветом выделены дни каникул 
· Оранжевым День ЗДОРОВЬЯ 
· Синим цветом в календаре выделены дополнительные дни каникул для первоклассников  
Продолжительность учебного года 

 для 1-х классов - 33 недели;  
2-11-х классов - 34 недели;  
	Месяц 
	Всего дней 
	Учебных дней 
	Выходные
	из них каникулы 
	Количество дней недели 

	
	
	1 кл 
	2-8,10кл
	9, 11 кл
	1 кл 
	2-8, 10кл
	9, 11 кл
	
	 
	1 кл 
	2-8,10кл 
	9, 11 кл

	Сентябрь 2024 
	29 
	21 
	21 
	21 
	8 
	8 
	8 
	I четверть 9 дней 
	ПН
	32
	33 
	33 

	Октябрь 2024 
	31 
	19 
	19 
	19 
	12 
	12 
	12 
	
	ВТ
	31 
	32 
	32 

	Ноябрь 2024 
	30 
	18
	18
	18
	12
	12
	12
	II четверть 12 дней 
	СР
	33 
	34 
	34 

	Декабрь 2024 
	31 
	20
	20
	20
	11
	11
	11
	
	ЧТ
	32 
	33 
	33 

	Январь 2025 
	31 
	17
	17
	17
	14
	14
	14
	III четверть 
9 дн - 2-11кл  

16 дн – 1 кл. 
	ПТ
	32 
	33 
	33 

	Февраль 2025 
	29 
	15 
	20 
	20 
	13 
	8 

	8 

	
	всего
	160 дней 
	165 дней 
	165 дней 

	Март 2025 
	31 
	15
	15
	15
	16
	16
	16
	
	Продолжительность учебного года  (недель)
	

	Апрель 2025 
	30 
	21
	21
	21
	9
	9
	9
	Итого: 
30 дней – 2-
11,  
1-ые классы 
- 37 дней 
	
	

	Май 2025 
	26 
	14 


	14 


	14 


	12 


	12 


	12 


	
	
	

	всего 
	267 
	160
	165
	165
	107 
	102 
	102
	
	 
	34 
	35 
	35


Продолжительность учебного года 
1 четверть  – 40 учебных дней 
2 четверть  – 38 учебных дней 
3 четверть  – 47 учебных дней для 1-х классов;  
           
– 52 учебный день для 2-11 - х классов. 
4 четверть  – 35 учебных дней для 2-8,10-х классов
- 35 учебных дня для 9,11-х классов

Каникулы в 2024-2025 учебном году 
Согласно рекомендациям министерства образования Российской Федерации в учебных заведениях будут установлены такие даты каникул в 2024-2025 учебном году. 
	Каникулы 
	Период 
	Продолжительность 

	Осенние каникулы 
	 28.10.2024 – 05.11.2024 
	9 дней 

	Зимние каникулы 
	28.12.2024 – 08.01.2025 
	12 дней 

	Дополнительные каникулы для первоклассников 
	08.02.2025 – 16.02.2025 
	9 дней 

	Весенние каникулы 
	24.03.2025 – 01.04.2025 
	9 дней 

	
	Итого для 1-х классов 
	37

	
	Итого для 2–11-х классов 
	30

	Летние каникулы   для 1-8-х,  10-х классов 
	27.05.25 – 31.08.25 
	97 дней 


Дополнительные каникулы в 2024- 2025 учебном году 
Дополнительные каникулы или перенос сроков каникул в школе возможны по следующим причинам: 
· Низкая температура воздуха 
· минус 25 градусов по шкале Цельсия для начальной школы;  
· минус 28 градусов – для средней школы;   минус 30 градусов для учащихся 10 и 11 классов. 
· Низкая температура в учебных классах.  
· При температуре воздуха в учебных помещениях ниже  +180 С проводить занятия воспрещается. 
· Карантин и превышение порога заболеваемости. Карантин может быть объявлен в отдельной школе, отдельном районе, городе или области при превышении эпидемического порога заболеваемости в 25% от общего количества учащихся. 
Выходные дни в 2024-2025 учебном году 
Кроме традиционных субботы, воскресенья и каникул в 2024-2025 учебном году установлены следующие даты выходных праздничных дней: 
· 23 февраля 2025 года –выходной в честь Дня защитника Отечества, переносится на 08 мая 2025 года;
· 1 мая 2025 года – выходной, Праздник Весны и Труда; 
· 2 мая 2025 года – выходной, переносится с 4 января 2025 года;
· 9 мая 2025 года – выходной, День Победы в Великой Отечественной Войне; 
